
Sexta-feira, 03 DE JULHO DE 201566 DIÁRIO OFICIAL Nº 32920

proceder fi scalização de recebimento da Obra de Construção da 
UIP PRO PAZ - TP nº 39/2013.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 2 e 
½ (duas e meia) diária ao servidor  acima, que se deslocará 
conforme item I.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 848007

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 575/2015, DE 01 DE JULHO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994 e,
CONSIDERANDO o Memorando nº. 068/2015/CSA
R E S O L V E:
CONCEDER, no período de 06/07/2015 a 04/08/2015, 30 (trinta) 
dias de férias regulamentares ao servidor ANDRESSON RANNYERY 
LIMA DE SOUSA, matrícula nº. 57201117/1, ocupante do Cargo 
de Motorista, referente ao período aquisitivo 2012/2013.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 847996

PORTARIA Nº. 591/2015, DE 02 DE JULHO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 

E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram 

conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015, publicado no DOE 

nº. 32.798, de 01/01/2015 e,

CONSIDERANDO o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 

1994 e;

CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 011/2015/ASJUR, 

de 29/06/2015.

R E S O L V E:

TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o gozo de férias do 

servidor HERSON SIMEI QUEIROZ DE MORAES, matrícula nº. 

57176011/1, anteriormente concedidas através da PORTARIA 

Nº. 534/2015, de 26/06/2015, publicada no DOE n° 32.917, de 
30/06/2015, para outro momento oportuno.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

NOÊMIA DE SOUSA JACOB

Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 848242

PORTARIA Nº. 593/2015, DE 02 DE JULHO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994 e,
CONSIDERANDO o Memorando nº. 026/2015/DDLIT
R E S O L V E:
CONCEDER, no período de 02/07/2015 a 31/07/2015, 30 (trinta) 
dias de férias regulamentares à servidora PERPETUO SOCORRO 
BORGES DE OLIVEIRA, matrícula nº. 57422033/1, ocupante do 
Cargo de Assistente Administrativo, anteriormente transferida 
através da PORTARIA Nº. 577/2014, de 22/09/2014, publicada 
no DOE nº. 32.733, de 23/09/2014, referente ao período 
aquisitivo 2013/2014.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 848248

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 553/2015, DE 30 DE JUNHO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015, publicado no DOE 
nº. 32.798, de 01/01/2015 e,
CONSIDERANDO o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 
1994 e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 067/2015 - CPS, 
de 24/06/2015.
R E S O L V E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, para o período 
de 06/07/2015 a 04/08/2015, o gozo de férias da servidora 
ALDILUCIA DA SILVA FERREIRA, matrícula nº. 54188174/2, 
anteriormente concedidas através da PORTARIA Nº. 534/2015, 
de 26/06/2015, publicada no DOE n° 32.917, de 30/06/2015, 
referente ao período 2014/2015.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 847993

PORTARIA Nº. 554/2015, DE 30 DE JUNHO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015, publicado no DOE 
nº. 32.798, de 01/01/2015 e,
CONSIDERANDO o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 
1994 e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 057/2015 - DITEC, 
de 22/06/2015.
R E S O L V E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, para o período de 
20/07/2015 a 18/08/2015, o gozo de férias da servidora MARCIA 
ANDREA FADUL NEVES DO COUTO, matrícula nº. 6955/1, 
anteriormente concedidas através da PORTARIA Nº. 534/2015, 
de 26/06/2015, publicada no DOE n° 32.917, de 30/06/2015, 
referente ao período 2013/2014.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 847995

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO 
DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 22/2014
Publicado no D.O.E nº 32891 de 22/05/2015
Onde lê-se: 15/05/2015
Leia-se: 14/05/2015
Contratada: R DE F N DO ESPÍRITO SANTO DAMASCENO 
COMÉRCIO-EPP
Ordenador: Luciano Lopes Dias

Protocolo 847959

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2015

A COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ, através de seu 
Presidente, torna público que realizará no dia 23/07/2015 às 09 
horas (horário de Brasília), Pregão Eletrônico nº 14/2015, sob o 
Critério de Menor Preço Global do Item, com vistas a aquisição 
de veículos equipados (valetador hidráulico de escavação e 
hidrojateadores de alta pressão para retirada de vazamento, 
limpeza e desobstrução de redes de água e esgoto da Cosanpa. 
O edital estará disponível nos sites: www.licitacoes-e.com.br e  

www.cosanpa.pa.gov.br. Informações e esclarecimentos na Av. 
Magalhães Barata nº 1201, São Brás, Belém - Pará, Coordenação 
de Licitações ou pelo e-mail licitacoes@cosanpa.pa.gov.br

Luciano Lopes Dias
Presidente

Protocolo 848175

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2015
A COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ, através de seu 
Presidente, torna público que realizará no dia 23/07/2015 às 15 
horas (horário de Brasília), Pregão Eletrônico nº 15/2015, sob o 
Critério de Menor Preço Global do Item, com vistas a Aquisição 
de Retroescavadeiras e Baú montados em veículos automotores 
e seus acessórios para retirada de vazamentos, limpeza e 
desobstrução de redes de Água e Esgoto da COSANPA no 
município de Belém. O edital estará disponível nos sites: www.
licitacoes-e.com.br e  www.cosanpa.pa.gov.br. Informações 
e esclarecimentos na Av. Magalhães Barata nº 1201, São 
Brás, Belém - Pará, Coordenação de Licitações ou pelo e-mail 
licitacoes@cosanpa.pa.gov.br

Luciano Lopes Dias
Presidente

Protocolo 848190

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº003/2015  - COSANPA

O Presidente da Companhia de Saneamento do Pará, 
através da Comissão Permanente de Licitação, instituída 
pela PORTARIA Nº 1055/2015, torna público que o processo 
licitatório CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº003/2015  , cujo 
objeto é a Contratação de sociedades empresárias de objeto 
social compatível para a  execução das obras e serviços 
compreendendo a substituição das redes de água em cimento 
amianto , implantação  de redes de água  com as interligações 
necessárias, instalação de solução de micromedição de água ( 
SMA ) em pequenos  consumidores , implantação e ampliação 
da macromedição e pitometria incluindo a setorização das redes 
de distribuição de água  visando o aumento da capacidade de 
abastecimento da população e a efi ciência do sistema produtor 
das Unidades Norte e Sul, na Região Metropolitana de Belém, 
Estado do Pará, encontra-se suspensa , com base no art.43, § 
3º da Lei 8.666/93.
Belém/PA, 02 de julho  de 2015.

Ana Beatriz de Souza Oliveira
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Luciano  Lopes Dias
Presidente da Companhia de Saneamento do Pará

Cosanpa
Protocolo 848103

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

Nº do Contrato 09/2015
Objeto: Contratação de serviços de leitura dos Diários Ofi ciais da 
Justiça Comum, Fórum Cível e Tribunal de Justiça do Estado, do 

Tribunal Regional do Trabalho da 8ª Região, Tribunal Superior do 
Trabalho, Superior Tribunal de Justiça, Supremo Tribunal Federal 
e Tribunal Regional Federal da 1ª Região.
Valor do Contrato: R$ 720,00 (setecentos e vinte reais)
Dotação Orçamentária: 16.122.1297.4534 - Fonte: 0261 - 
Natureza da Despesa: 339039.
Vigência: 30.06.2015 a 29.06.2016
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Empresa 
Ourives & Ourives Ltda-ME
Data da Assinatura: 30.06.2015
Lucilene Bastos Farinha Silva
Diretora Presidente


